中国社工联函〔2016〕24号

关于启动“第八届中国社工年会”的通知

各有关单位：

“中国社工年会”作为全国社会工作领域的年度盛事，至今已经成功举办七届，得到了社会各界的广泛关注和积极参与，取得了圆满成功。

2016年是党的十六届六中全会做出建设宏大社会工作人才队伍决策部署的第十年。十年来，我国社会工作在顺应工业化、城市化、市场化发展的大势中起步，在服务经济社会发展的大局中探索，初步建立了综合政策引领、专项政策配套、地方政策支撑的社会工作制度框架；社会工作专业人才队伍迅速壮大，规模总量达到76万人，其中持证社工近30万人，他们广泛分布在城乡基层，成为社会建设的一支重要新兴力量；相关事业单位、群团组织、社区和社会组织社会工作专业岗位超过20万个，社会工作服务机构达到6600余家，广布城乡的社会工作服务网络正在形成。十年来，社会工作从民政领域逐步拓展到精神卫生、职工帮扶、犯罪预防、禁毒戒毒、矫治帮教、青少年服务等多个领域，从东部发达地区延伸到中西部边远贫困地区。十年来，社会工作助力保障改善民生，在完善社会服务体系、助力创新社会治理、助力促进社会和谐、助力夯实党的执政基础中发挥了重要作用。

为更好地发挥社会工作的功能和作用，以榜样的力量推动社会工作人才专业化发展，促进民办社会工作服务机构的可持续发展，扩大社会工作行业影响力，中国社会工作联合会拟于2017年3月21日举办“第八届中国社工年会”。

本届年会将盘点2016年度中国社会工作的新成绩和新亮点，发布2016年度促进中国社会工作发展的十件大事、 2016年度中国十大社工人物、2016年度中国百名社工人物。中国社会工作联合会现正式启动“第八届中国社工年会”筹备工作，并将相关活动事项通知如下：

一、项目介绍

（一）2016年度中国社会工作盘点

本届年会上，中国社会工作联合会将盘点2016年度中国社会工作发展情况，发布“2016年度促进中国社会工作发展的十件大事”。

“2016年度促进中国社会工作发展的十件大事”是全国最具影响力，推动社会工作发展历程的重要事件和活动。
（二）2016年度“寻找中国最美社工”活动

活动由《公益时报》社主办，以榜样的力量推动社会工作人才专业化发展。

1.“2016年度中国十大社工人物”：在社会工作理论研究、实务拓展、队伍建设等领域大胆探索、勇于创新、成绩突出，有一定社会影响力，且对行业发展有着重要推动作用的社会工作者或组织领导者。

2.“2016年度中国百名社工人物”：积极投身社会工作事业，秉承社会工作价值理念，不怕困难、深入实际，解决社会问题，在社工岗位做出突出成绩的专业社会工作人才。

二、推荐程序

（一）即日起至2016年12月底，各地社会工作行业组织和社会工作服务机构、社会工作专家学者、社会工作者均可参与推荐和自荐，并将推荐或自荐材料报送至组委会。

（二）2017年1月1日至2月中旬，组委会将组织专家，按程序确定“2016年度促进中国社会工作发展的十件大事”和“2016年度中国十大社工人物”、“2016年度中国百名社工人物”名单。

（三）2017年2月下旬在社工中国网和公益时报网和对名单进行公示并受理复核申请和举报。

（四）2017年3月21日“第八届中国社工年会”上将发布入选事件和人物。

三、推荐材料报送方式

（一）2016年度促进中国社会工作发展的十件大事。

1.概述不超过2000字，附照片（需配照片说明）或视频短片（推荐表见附件1）。

2.材料电子版发至sgnh2017@swchina.org，文件及邮件名称均为“2016十件大事+简称+推荐单位”。材料纸质版盖章后发送传真至010-85952599。

3.材料接收截止时间为2016年12月30日24：00。

（二）2016年度中国十大社工人物。

1.主要事迹不超过2000字，候选人电子版照片为一张近1年内彩色白底标准证件照，附两张工作照（需配照片说明）或3分钟以内视频短片（推荐表见附件2）。

2.材料电子版发至sw10@gongyishibao.com,文件及邮件名称均为“2016十大+省份+姓名”。材料纸质版盖章后发送传真至010-85952599。

3.材料接收截止时间为2016年12月20日24：00。

（三）2016年度中国百名社工人物。

1.主要事迹不超过2000字，候选人电子版照片为一张近1年内彩色白底标准证件照，附两张工作照（需配照片说明）或3分钟以内视频短片（推荐表见附件3）。

2.材料电子版发至sw100@gongyishibao.com,文件及邮件名称均为“2016百名+省份+姓名”。材料纸质版盖章后发送传真至010-85952599。

3.材料接收截止时间为2016年12月20日24：00。

四、“第八届中国社工年会”召开地点另行通知。

五、“第八届中国社工年会”组委会联系方式：
联系人：侯  剑13810038996  雷雪芳15001336128
        韩  强13910816854  杨爱兵13691373077

电  话：010-65035927/65035021/65081856

传  真：010-85952599

地  址：北京市朝阳区白家庄路甲6号

邮  编：100020

附件：1.《“2016年度促进中国社会工作发展的十件大事”推荐表》
2.《“2016年度中国十大社工人物”推荐表》
3.《“2016年度中国百名社工人物”推荐表》

中国社会工作联合会  《公益时报》社
2016年11月23日

	联合会办公室                 2016年11月23日印发

“2016年度促进中国社会工作发展的十件大事”

推荐表

	事件名称：                                     省份：

	事件简述：（不超过2000字）

	重要意义：

	推荐单位：

联 系 人：                 单位职务：

联系电话：                 手    机：

电子邮箱：

（单位印章）

年    月    日

以上所有项目均需填写                          中国社会工作联合会监制

“2016年度中国十大社工人物”推荐表

	姓    名

	性    别

	年    龄

	1寸照片

	民    族

	政治面貌

	文化程度

	工作单位

	职    务

	地    址

	联系电话

	职    称

	专业证书与 编 号

	曾获荣誉

	是 否 为
行业协会

会    员
	□中国社会工作联合会会员

□地方                省/市社会工作协会会员

	工作简历：

	主要事迹：（不超过2000字）

	推荐单位：

联 系 人：                 职务：

联系电话：                 手机：

（单位盖章）

年    月    日

	上级单位/行业协会评审意见：

（单位盖章）

年    月    日

以上所有项目均需填写                               《公益时报》社监制

“2016年度中国百名社工人物”推荐表

	姓    名

	性    别

	年    龄

	1寸照片

	民    族

	政治面貌

	文化程度

	工作单位

	职    务

	地    址

	联系电话

	职    称

	专业证书与 编 号

	曾获荣誉

	是 否 为

行业协会

会    员
	□中国社会工作联合会会员

□地方                省/市社会工作协会会员

	工作简历：

	主要事迹：（不超过2000字）

	推荐单位：

联 系 人：                 职务：

联系电话：                 手机：

（单位盖章）

年    月    日

以上所有项目均需填写                               《公益时报》社监制

PAGE
6